آپ نے فرمایا یہی پانچ نمازوں کی مثال ہے جن کے
ذریعہ اللہ خطاؤں کو مٹا دیتا ہے۔

(صحیح مسلم کتاب المساجد باب المشی الی الصلوٰۃ حدیث نمبر: 1071)

روزنامہ (ٹیلی فون نمبر 047-6213029) FR-10

الفصل

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

جمعہ 14 اکتوبر 2011ء 15 ذی قعدہ 1432 ہجری 14 اگست 1390ء شمس جلد 61-96 نمبر 236

کامیابی

مکرم مبشر احمد صاحب صدر جماعت
احمدیہ ڈگری گھمنان ضلع سیالکوٹ تحریر کرتے
ہیں۔

خاکسار کی بیٹی عائشہ مبشر نے 2011ء کے
امتحان میں انٹرمیڈیٹ شعبہ آرٹس گروپ
طالبات گوجرانوالہ بورڈ سے 1100 میں سے
921 نمبر حاصل کر کے دوسری پوزیشن حاصل کی
ہے۔

(کنز العمال جلد 3 حدیث نمبر 5720 مطبوعہ بیروت)

قطب زمانہ

حضرت غوث الاعظم سید عبدالقادر جیلانی اکابر امت میں سے تھے تصوف کا سلسلہ قادریہ آپ کی ذات مقدس کی طرف منسوب ہے۔ آپ نے اپنے عقیدت مندوں سے جو روح پرور خطابات فرمائے ”الفتح الربانی“ انہی مواعظ کا دلکش مجموعہ ہے آپ نے 18 شعبان 545ھ مطابق 10 دسمبر 1150ء کو ارشاد فرمایا:-

”قطب آنحضرتؐ کا غلام نائب اور آپ کی امت میں خلیفہ ہے وہ آنحضرتؐ اور اللہ تعالیٰ کا خلیفہ ہے یہ باطن کا خلیفہ اور مسلمانوں کا امام اور پیشوا ہے اور ظاہر کا خلیفہ بھی ہے اس کی خفت یہ ہے کہ مسلمانوں کو اس کی اطاعت اور متابعت کا ترک جائز نہیں اور یہ بھی کہا گیا ہے کہ مسلمانوں کا امام جب عادل ہو تو وہی زمانے کا قطب ہے۔

یہ ایک ہسپانوی لفظ ہے جس کا مطلب ”دوبارہ فتح کرنا“ ہے۔ جب سبین میں فاتح مسلمانوں کے اندر انتشار اور متزلزل تیز تر ہوتا چلا گیا تو مقامی آبادی نے پر تو لے شروع کر دیئے چنانچہ آس پاس کی عیسائی طاقتوں کی انہوں نے بڑی طاقت و تحریک چلائی جس کا نام ”ری کون کوئسٹا“ رکھا گیا تاکہ وہ اپنے کھوئے ہوئے علاقے پھر آزاد کرائیں۔ 102ھ (720ء) میں کوادونگا کے مقام پر اور 114ھ (732ء) میں طور پر مسلمانوں کو شکستیں ہو چکی تھیں۔ انجام کار 1492ء میں آخری مسلمان حکمران ابو عبداللہ کو شکست کے بعد سبین خالی کرنا پڑا۔ مراش کی طرف فرار ہونے سے پہلے وہ ایک درہ سیرانیو اد پر کچھ دیر کے لئے رکا اس وقت ابھرتے ہوئے سورج کی روشنی میں دل فریب الحمرا جنگگاہا تھا فرط غم سے ابو عبداللہ بے اختیار رو پڑا۔